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» KAN VI ERSÄTTA TRADITIONELLA  
FOSSILBASERADE LIM MED BIOLIM?«

Vad har du för bakgrund?
– Jag är miljöingenjör med fokus på trä och träprodukter. 
Efter min masterexamen hemma i Iran fortsatte jag med min 
forskning i Europa. Först i Tyskland, vid universitetet i Göt
tingen där jag även tog min doktorsexamen, sedan i Spanien. 
2016 kom jag till Sverige och är numera docent på Linnéuni
versitetet i Växjö. 
Hur kommer det sig att du forskar om trä?
– Jag kommer från norra Iran. Jag växte upp i en stad i närhe
ten av bergen och de hyrkaniska skogarna. Intresset för trä 
och träd kom tidigt in i mitt liv. 
Vilken typ av forskning sysslar du med?
– Tidigare ägnade jag mig åt grundforskning, men på senare 
år har det blivit alltmer tillämpad forskning i samarbete med 
företag som exempelvis Ikea, Södra och Stora Enso.

– Jag får lösa konkreta problem och får direkt återkopp
ling på vad som fungerar i praktiken. Dessutom får företagen 
snabbt tillgång till de senaste forskningsresultaten och kan 
omvandla dem till konkurrensfördelar.
Vad forskar du om just nu?
– Min forskning handlar om effektiv användning av skogs
material och möjligheten att skala upp användningen av 
biobaserade produkter i trä och möbelindustrin. Till exem
pel försöker vi förbättra vattenbeständigheten hos trä genom 
att använda tallolja i stället för paraffin, som tillverkas av 
råolja. I ett annat projekt testar vi om vi kan ersätta traditio
nella fossilbaserade lim med biolim. Jag forskar också om hur 
man genom att använda biobaserade konserveringsmedel 
kan förlänga livslängden på träprodukter för inom och 
utomhusbruk.
Vilken framtidsroll har biobaserade produkter?
– Bioprodukter är alternativ till fossila produkter. De är miljö
vänliga, förnybara och oändliga om de kommer från brukade 
skogar. När man utvinner råolja från jorden och producerar 
fossilbaserade produkter släpps tonvis av kol ut i vår atmo
sfär. Träd, däremot, tar kol från atmosfären och frigör syre. 
Hemligheten är att hålla detta kol lagrat i träprodukter så 
länge som möjligt. Jag tycker att utvecklingen går åt rätt håll. 
Men samtidigt som huvudprodukten blir till exempel plan
kor och brädor är det fortfarande stora delar av biströmmar
na som går till förbränning och energiändamål. De här bi
strömmarna kan man göra mycket annat med, till exempel 
biobaserade kemikalier, byggmaterial, förpackningar, bio
etanol och biodiesel.

Varför är det så viktigt att ta vara på biströmmarna?
– Omställningen mot ett mer hållbart samhälle kräver  
effektiv användning av skogsprodukter. I Sverige har vi gott 
om skogsråvara, men tillgången är ändå begränsad och det 
gäller att använda resurserna så effektivt som möjligt. Vi 
behöver optimera produktionsprocesserna och ersätta fossila 
produkter med innovativa, biobaserade alternativ. Dessutom 
behöver vi förlänga produkternas livslängd och återanvända 
och återvinna så mycket som möjligt. Därför forskar vi till 
exempel om hur vi kan använda trädamm från sågverk eller 
lignin från massaindustrin för att tillverka effektiva lim för 
möbeltillverkning. 
Vid sidan om klimatnyttan, finns det andra skäl att övergå 
till biobaserade produkter?
– I dag använder industrin i huvudsak fossilbaserade produk
ter som är skadliga för människor och miljö. Många av de lim
typer som används innehåller formaldehyd, som är en giftig 
gas som frigörs under produktion och i efterhand i våra hus. 
Polyuretan är ett annat lim som både är giftigt under produk
tion och har hög klimatpåverkan. Att återanvända och åter
vinna träprodukter som limmats med dessa farliga limtyper  
är dessutom svårt, så vi måste hitta biobaserade alternativ.
Vilka är utmaningarna med att ta fram en ny typ av lim?
– Även om intresset för biolim växer är det ett ganska nytt 
område. Det är många som måste övertygas om fördelarna, 
och sådant tar tid. Dessutom måste biolimmen bli starkare, 
vattentåligare, mer lättflytande och mer resistenta mot 
svamp angrepp. Vi siktar på en världsmarknad, och då ska en 
bokhylla klara av exempelvis Indiens höga luftfuktighet och 
värme. En annan utmaning är att de fossilbaserade limtyp
erna använts under så lång tid att alla processer och metoder 
är optimerade för dem. Med andra ord behövs det en kombi
nation av produktutveckling, processanpassning och tillit för 
att få genomslag. 
Om intresset ökar snabbt, kan vi då producera tillräckligt 
med biolim?
– Tekniskt sett är det inget större problem. Men för att kunna 
börja tillverka biolim i stor skala måste marknaden efterfrå
ga produkten. Kanske behövs det också ny lagstiftning som 
förbjuder icke biobaserade lim inom tillverkningsindustrin?
Vad drömmer du om just nu?
– Jag vill vara en del av den gröna omställningen och göra 
den här planeten till ett lite bättre ställe att leva på för kom
mande generationer.

Biobaserade produkter är fossilfria och förnybara. Men för 
att klara den gröna omställningen måste vi även effektivisera 
processer och ta vara på alla de biströmmar som uppstår 
inom industrin. Trä möter Reza Hosseinpourpia som är 
docent vid Linnéuniversitetet.
TexT Göran Crafoord foTo Jonas Ljungdahl

The magazine trä! (wood!) is a source 
of inspiration and a reference work for 
architects, structural designers, developers, 
building contractors, engineers, property 
managers, students and lecturers (at 
university level). Our 25,100 subscribers 
(verified by TS) have asked to receive the 
magazine. Every issue of the magazine is 
translated to English and published as a pdf.

According to Demoskop 9 of 10 subscribers want 
to read the magazine on paper, 50 % save the 
magazine to read again and also circulate it in the 
office. Almost half of the readers are responsible  
for material and interior decisions in their projects.  
21 % of readers have contacted advertisers and 
asked for additional information, 11% have made 
purchases based on ads.
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» KAN VI ERSÄTTA TRADITIONELLA  
FOSSILBASERADE LIM MED BIOLIM?«

Vad har du för bakgrund?
– Jag är miljöingenjör med fokus på trä och träprodukter. 
Efter min masterexamen hemma i Iran fortsatte jag med min 
forskning i Europa. Först i Tyskland, vid universitetet i Göt
tingen där jag även tog min doktorsexamen, sedan i Spanien. 
2016 kom jag till Sverige och är numera docent på Linnéuni
versitetet i Växjö. 
Hur kommer det sig att du forskar om trä?
– Jag kommer från norra Iran. Jag växte upp i en stad i närhe
ten av bergen och de hyrkaniska skogarna. Intresset för trä 
och träd kom tidigt in i mitt liv. 
Vilken typ av forskning sysslar du med?
– Tidigare ägnade jag mig åt grundforskning, men på senare 
år har det blivit alltmer tillämpad forskning i samarbete med 
företag som exempelvis Ikea, Södra och Stora Enso.

– Jag får lösa konkreta problem och får direkt återkopp
ling på vad som fungerar i praktiken. Dessutom får företagen 
snabbt tillgång till de senaste forskningsresultaten och kan 
omvandla dem till konkurrensfördelar.
Vad forskar du om just nu?
– Min forskning handlar om effektiv användning av skogs
material och möjligheten att skala upp användningen av 
biobaserade produkter i trä och möbelindustrin. Till exem
pel försöker vi förbättra vattenbeständigheten hos trä genom 
att använda tallolja i stället för paraffin, som tillverkas av 
råolja. I ett annat projekt testar vi om vi kan ersätta traditio
nella fossilbaserade lim med biolim. Jag forskar också om hur 
man genom att använda biobaserade konserveringsmedel 
kan förlänga livslängden på träprodukter för inom och 
utomhusbruk.
Vilken framtidsroll har biobaserade produkter?
– Bioprodukter är alternativ till fossila produkter. De är miljö
vänliga, förnybara och oändliga om de kommer från brukade 
skogar. När man utvinner råolja från jorden och producerar 
fossilbaserade produkter släpps tonvis av kol ut i vår atmo
sfär. Träd, däremot, tar kol från atmosfären och frigör syre. 
Hemligheten är att hålla detta kol lagrat i träprodukter så 
länge som möjligt. Jag tycker att utvecklingen går åt rätt håll. 
Men samtidigt som huvudprodukten blir till exempel plan
kor och brädor är det fortfarande stora delar av biströmmar
na som går till förbränning och energiändamål. De här bi
strömmarna kan man göra mycket annat med, till exempel 
biobaserade kemikalier, byggmaterial, förpackningar, bio
etanol och biodiesel.

Varför är det så viktigt att ta vara på biströmmarna?
– Omställningen mot ett mer hållbart samhälle kräver  
effektiv användning av skogsprodukter. I Sverige har vi gott 
om skogsråvara, men tillgången är ändå begränsad och det 
gäller att använda resurserna så effektivt som möjligt. Vi 
behöver optimera produktionsprocesserna och ersätta fossila 
produkter med innovativa, biobaserade alternativ. Dessutom 
behöver vi förlänga produkternas livslängd och återanvända 
och återvinna så mycket som möjligt. Därför forskar vi till 
exempel om hur vi kan använda trädamm från sågverk eller 
lignin från massaindustrin för att tillverka effektiva lim för 
möbeltillverkning. 
Vid sidan om klimatnyttan, finns det andra skäl att övergå 
till biobaserade produkter?
– I dag använder industrin i huvudsak fossilbaserade produk
ter som är skadliga för människor och miljö. Många av de lim
typer som används innehåller formaldehyd, som är en giftig 
gas som frigörs under produktion och i efterhand i våra hus. 
Polyuretan är ett annat lim som både är giftigt under produk
tion och har hög klimatpåverkan. Att återanvända och åter
vinna träprodukter som limmats med dessa farliga limtyper  
är dessutom svårt, så vi måste hitta biobaserade alternativ.
Vilka är utmaningarna med att ta fram en ny typ av lim?
– Även om intresset för biolim växer är det ett ganska nytt 
område. Det är många som måste övertygas om fördelarna, 
och sådant tar tid. Dessutom måste biolimmen bli starkare, 
vattentåligare, mer lättflytande och mer resistenta mot 
svamp angrepp. Vi siktar på en världsmarknad, och då ska en 
bokhylla klara av exempelvis Indiens höga luftfuktighet och 
värme. En annan utmaning är att de fossilbaserade limtyp
erna använts under så lång tid att alla processer och metoder 
är optimerade för dem. Med andra ord behövs det en kombi
nation av produktutveckling, processanpassning och tillit för 
att få genomslag. 
Om intresset ökar snabbt, kan vi då producera tillräckligt 
med biolim?
– Tekniskt sett är det inget större problem. Men för att kunna 
börja tillverka biolim i stor skala måste marknaden efterfrå
ga produkten. Kanske behövs det också ny lagstiftning som 
förbjuder icke biobaserade lim inom tillverkningsindustrin?
Vad drömmer du om just nu?
– Jag vill vara en del av den gröna omställningen och göra 
den här planeten till ett lite bättre ställe att leva på för kom
mande generationer.

Biobaserade produkter är fossilfria och förnybara. Men för 
att klara den gröna omställningen måste vi även effektivisera 
processer och ta vara på alla de biströmmar som uppstår 
inom industrin. Trä möter Reza Hosseinpourpia som är 
docent vid Linnéuniversitetet.
TexT Göran Crafoord foTo Jonas Ljungdahl
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är Naturskyddsföreningen behövde 
bygga om sitt huvudkontor var man 
mån om att göra det så hållbart som 

möjligt. I projektet är 100 procent av möbler 
och inredning, 85 procent av belysningen 
och mycket av byggmaterialet återbrukat. I 
processen har man även tagit hand om inre 
byggdelar, som kanalisation från ventila-
tionssystemet och kabelstegar. Byggskivor, 
som plywood och gips, har varsamt monte-
rats ner och återanvänts. 

helena�freDriksson, proJektleDare på 
Naturskyddsföreningen, möter i den lugna 
entrén. Det är en tilltalande miljö med en 
färgsättning som går i olika nyanser av 
grönt och naturtoner. Det är ombonat med 
textiler, heltäckningsmatta och stoppade 
möbler i kombination med trärena ytor. 
Entrén är något lägre än övriga rum, och där 
hänger armaturer som kastar ett behagligt, 
dämpat ljus.

Bakom skira gardiner och glaspartier 

Hållbarhet och återbruk har präglat 
ombyggnaden av Naturskyddsföreningens 

kontor. Där har naturmaterialen fått en 
central roll, bland annat i form av en trappa 

av trä som bidrar till den goda akustiken. 
text Marit Engstedt  Foto Emil Fagander

Innovativt återbruk 
knyts ihop med en 

naturnära färgpalett

N

1

»

finns ett rum med en takhöjd på 5–6 meter 
och stående glasfönster längs hela ytter-
väggen.

– Vi kallar det för Södra salen. Det är en 
gammal industrilokal som tidigare inrymde 
bryggeri, och här stod de stora kopparpan-
norna. Våra lokaler sträcker sig mellan två 
byggnader, det ser man från utsidan. Här är 
det höga fönster, medan de längre ner i loka-
len är lite lägre, berättar Helena Fredriksson.

De gamla metallindustrifönstren med en 
höjd på 4–5 meter är målade i ärggrönt. 
Samma ton plockas upp i ett rejält ventila-
tionsrör som går rakt genom rummet i höjd 
med taket. Industrikänslan är påtaglig och 
ger en fin kontrast till rummets i övrigt var-
ma inredning. 

Golvet är lagt med stavparkett av ask som 
är både FSC- och PEFC-märkt. Runt borden 
står bland annat trästolar, flätade med sadel-
gjord. 

– Härlanda kyrka i Göteborg hade förvarat 
stolarna i ett klocktorn under en längre tid. 

1. Den gröna färgen är en återkom-
mande detalj som här möter en 
naturnära rosa vägg och beige 
filtklädda ljudabsorbenter.

2. I Södra salen är takhöjden gene-
rös, och en trappa leder upp till 
entresolvåningen. Stolarna är, 
liksom många andra möbler, 
donerade.

3. De mer avskärmade delarna av 
lokalen omsluts av glas och 
grönmålade ytor.

2 3

De blev glada att få donera dem till Natur-
skyddsföreningen. Det är John Kandell-stolar 
från 1958. Vi har spänt sadelgjorden och 
fräschat upp dem, berättar Helena 
Fredriksson.

i�mitten av den avlånga lokalen med dubbel 
takhöjd fanns sedan tidigare en sektion i två 
plan. Kaminsky arkitektur, som hjälpte Na-
turskyddsföreningen att förverkliga sitt re-
noveringsprojekt, har renodlat funktionerna 
och placerat konferens- och mötesrum samt 
kök och matrum i denna mittdel. Skrivbord 
och arbetsplatser har i stället placerats längs 
ytterfasaderna, på bägge sidor om en entre-
soldel, med direkt ljusinsläpp som följd. 

De mer slutna rummen i mitten har alla 
ljusinsläpp genom glasade grönmålade trä-
partier med skira gardiner i naturtoner. Från 
Södra salen leder en pampig trappa upp till 
entresolvåningen. Sidostyckena är gjorda av 
FSC-certifierat KL-trä. Sätt- och plansteg är av 
samma askparkett som golvet och har 
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trä möter 

Juryn för träpriset

kunskap 

Resurseffektivt för  
möbler och inredning

BEVARAD STOMME FÅR  
FYRA NYA VÅNINGAR 
TRÄHUS FÖRNYAR  
I STÄDERNA
CIRKULÄR PAVILJONG  
FÖR FRAMTIDENS HUS 

volymer binder ihop

Öppna rum  
i brant miljö

EN TIDNING MED INSPIRERANDE ARKITEKTUR

FRÅN SVENSKT TRÄ » NUMMER 1 » 2023

trä möter 
Anna Cabrajic

kunskap 
Skogsbruk  
förr och nu 

TRANSPARENS MÖTER 
TRADITION I BOLLNÄS
ÅTERBRUKAD  
OS-ANLÄGGNING 
DETALJERAT BOENDE  
I KLIPPIG MILJÖ

bibliotek i förändring

Mötesplatser med 
nya funktioner

EN TIDNING MED INSPIRERANDE ARKITEKTUR
FRÅN SVENSKT TRÄ » NUMMER 2 » 2023

trä möter 
Karin Fällman Lillqvist

kunskap 
Hyggesfritt eller 

trakthyggesbruk

FORM SOM UTMANAR  
VAD SOM ÄR MÖJLIGT

GESTALTANDE KONTOR  
TAR PLATS I STADEN

KAPELL FÖR EN 
MODERN FÖRSAMLING

fasadspån av kapbitar

Golv ger unikt  
uttryck till fasad

EN TIDNING MED INSPIRERANDE ARKITEKTURFRÅN SVENSKT TRÄ » NUMMER 3 » 2023

trä möter 
Reza Hosseinpourpia

kunskap 
Använd alla delar  

av trädet

INNOVATIV SFÄR 
TAR PLATS I STADEN

TRE TILLÄGG  
I TRÄ

DOVA TONER  
LYFTER FRAM NATUREN

för alla troende

Materialmöten  
i andlig miljö
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» KAN VI ERSÄTTA TRADITIONELLA  
FOSSILBASERADE LIM MED BIOLIM?«

Vad har du för bakgrund?
– Jag är miljöingenjör med fokus på trä och träprodukter. 
Efter min masterexamen hemma i Iran fortsatte jag med min 
forskning i Europa. Först i Tyskland, vid universitetet i Göt
tingen där jag även tog min doktorsexamen, sedan i Spanien. 
2016 kom jag till Sverige och är numera docent på Linnéuni
versitetet i Växjö. 
Hur kommer det sig att du forskar om trä?
– Jag kommer från norra Iran. Jag växte upp i en stad i närhe
ten av bergen och de hyrkaniska skogarna. Intresset för trä 
och träd kom tidigt in i mitt liv. 
Vilken typ av forskning sysslar du med?
– Tidigare ägnade jag mig åt grundforskning, men på senare 
år har det blivit alltmer tillämpad forskning i samarbete med 
företag som exempelvis Ikea, Södra och Stora Enso.

– Jag får lösa konkreta problem och får direkt återkopp
ling på vad som fungerar i praktiken. Dessutom får företagen 
snabbt tillgång till de senaste forskningsresultaten och kan 
omvandla dem till konkurrensfördelar.
Vad forskar du om just nu?
– Min forskning handlar om effektiv användning av skogs
material och möjligheten att skala upp användningen av 
biobaserade produkter i trä och möbelindustrin. Till exem
pel försöker vi förbättra vattenbeständigheten hos trä genom 
att använda tallolja i stället för paraffin, som tillverkas av 
råolja. I ett annat projekt testar vi om vi kan ersätta traditio
nella fossilbaserade lim med biolim. Jag forskar också om hur 
man genom att använda biobaserade konserveringsmedel 
kan förlänga livslängden på träprodukter för inom och 
utomhusbruk.
Vilken framtidsroll har biobaserade produkter?
– Bioprodukter är alternativ till fossila produkter. De är miljö
vänliga, förnybara och oändliga om de kommer från brukade 
skogar. När man utvinner råolja från jorden och producerar 
fossilbaserade produkter släpps tonvis av kol ut i vår atmo
sfär. Träd, däremot, tar kol från atmosfären och frigör syre. 
Hemligheten är att hålla detta kol lagrat i träprodukter så 
länge som möjligt. Jag tycker att utvecklingen går åt rätt håll. 
Men samtidigt som huvudprodukten blir till exempel plan
kor och brädor är det fortfarande stora delar av biströmmar
na som går till förbränning och energiändamål. De här bi
strömmarna kan man göra mycket annat med, till exempel 
biobaserade kemikalier, byggmaterial, förpackningar, bio
etanol och biodiesel.

Varför är det så viktigt att ta vara på biströmmarna?
– Omställningen mot ett mer hållbart samhälle kräver  
effektiv användning av skogsprodukter. I Sverige har vi gott 
om skogsråvara, men tillgången är ändå begränsad och det 
gäller att använda resurserna så effektivt som möjligt. Vi 
behöver optimera produktionsprocesserna och ersätta fossila 
produkter med innovativa, biobaserade alternativ. Dessutom 
behöver vi förlänga produkternas livslängd och återanvända 
och återvinna så mycket som möjligt. Därför forskar vi till 
exempel om hur vi kan använda trädamm från sågverk eller 
lignin från massaindustrin för att tillverka effektiva lim för 
möbeltillverkning. 
Vid sidan om klimatnyttan, finns det andra skäl att övergå 
till biobaserade produkter?
– I dag använder industrin i huvudsak fossilbaserade produk
ter som är skadliga för människor och miljö. Många av de lim
typer som används innehåller formaldehyd, som är en giftig 
gas som frigörs under produktion och i efterhand i våra hus. 
Polyuretan är ett annat lim som både är giftigt under produk
tion och har hög klimatpåverkan. Att återanvända och åter
vinna träprodukter som limmats med dessa farliga limtyper  
är dessutom svårt, så vi måste hitta biobaserade alternativ.
Vilka är utmaningarna med att ta fram en ny typ av lim?
– Även om intresset för biolim växer är det ett ganska nytt 
område. Det är många som måste övertygas om fördelarna, 
och sådant tar tid. Dessutom måste biolimmen bli starkare, 
vattentåligare, mer lättflytande och mer resistenta mot 
svamp angrepp. Vi siktar på en världsmarknad, och då ska en 
bokhylla klara av exempelvis Indiens höga luftfuktighet och 
värme. En annan utmaning är att de fossilbaserade limtyp
erna använts under så lång tid att alla processer och metoder 
är optimerade för dem. Med andra ord behövs det en kombi
nation av produktutveckling, processanpassning och tillit för 
att få genomslag. 
Om intresset ökar snabbt, kan vi då producera tillräckligt 
med biolim?
– Tekniskt sett är det inget större problem. Men för att kunna 
börja tillverka biolim i stor skala måste marknaden efterfrå
ga produkten. Kanske behövs det också ny lagstiftning som 
förbjuder icke biobaserade lim inom tillverkningsindustrin?
Vad drömmer du om just nu?
– Jag vill vara en del av den gröna omställningen och göra 
den här planeten till ett lite bättre ställe att leva på för kom
mande generationer.

Biobaserade produkter är fossilfria och förnybara. Men för 
att klara den gröna omställningen måste vi även effektivisera 
processer och ta vara på alla de biströmmar som uppstår 
inom industrin. Trä möter Reza Hosseinpourpia som är 
docent vid Linnéuniversitetet.
TexT Göran Crafoord foTo Jonas Ljungdahl
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brumov-bylniCe, TjeCkien Det tjeckiska skogs
bruksföretaget Kloboucká lesní ville att deras nya 
högkvarter skulle vara en plats för innovation och 
teknik. Omgiven av växtlighet och vatten ska bygg
nadens laboratorium utveckla snabbare och bättre sätt 
att bygga av trä samt locka fler att använda materialet.

Konstruktionen är gjord av limträ, tillverkat i företa
gets egen produktionshall som ligger några hundra 
meter härifrån. Den repetitiva strukturen bildar en 
långsträckt och elegant volym som döljer anläggning
ens produktionshallar. Huvudentrén på fasadens norra 
sida är i stället vänd mot staden. Såväl fasad som 

interiör är klädd med paneler av gran, och interiören 
har gjorts flexibel för att i fram tiden kunna anpassa 
byggnaden till olika sorters produktion av olika om
fattning. Här kombineras limträ med glasytor och 
akustiska mellanväggar av trä och glas för att skapa en 
öppen känsla. Glasfönster täcker den norra delen av 
taket och förser vindsvåningen med ljus.«
•  Regnvatten från taket lagras i öppna dammar och  

används för bevattning och kylning under sommar-
månaderna. Genom att reflektera dagsljuset bidrar  
vattenytan till att föra ljuset djupare in i byggnaden.

•  Projektet vill inspirera fler till att bygga trähus i Tjeck-
ien. Årligen byggs endast 2 000 trähus, vilket mot-
svarar 0,5 procent av landets totala virkesproduktion, 
uppger Kloboucká lesní. 

w| mjolk.cz

INNOVATION OCH TEKNIK  
SKA INSPIRERA TILL NYA HUS
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Technical details
Magazine format: 215 x 300 mm
Printing system: Sheet-fed offset 
(4-colour)
Raster: 150 lines
Photos: 300 dpi at 100%
ICC-profil: download the profile 
ISOcoated_v2_300_eci from 
trydells.se or choose 
Coated Fogra39Advertising material

Digital advertising material as a pdf. We can help with your ads  
– ask us for a price quotation. Cancellations made less than five weeks 
before publication will be charged at full price.

Advertising prices
Price per insertion (SEK) when booked at the same time 
(all prices include advertising tax, but exclude VAT).
Insertions 1 2 3 4
Spread 55,900 50,300 44,700 39,200
Full page 37,000 33,300 29,600 25,900
1/2 page 21,800 19,600 17,400 15,300
1/4 page 12,900 11,600 10,400 9,100

Insert prices
Loose or stapled (price in SEK/unit)
Weight, max Price
10 g 2.70
20 g 3.00
30 g 3.20
40 g 3.50



Our subscribers
Of our 25,100 subscribers, around 
half work in the construction 
sector, and the majority of them 
are architects and designers. 
Around 2,000 are in property 
management, 2,000 are suppliers 
and manufacturers, 2,600 subscri-
bers are in research and educa-
tion, and the following more than 
5,700 subscribers are other 
stakeholders.
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Bibliotek  
i förändring  
får fler roller
Under de senaste åren har två nya bibliotek byggts 
som utmanar den traditionella institutionens 
funktion. De är egna skapelser som samtidigt 
förhåller sig till befintlig arkitektur. »
text Katarina Brandt  Foto  Jim Stephenson (Lea Bridge) & Zhao Sai (Pingtan)

I Kina och Storbritannien har nya 
bibliotek byggts för att tillgodose 
förändrade behov, som aktivitets-
hus och välkomnande mötesplatser.
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Agilt arbete för en hållbar 
och cirkulär framtid 
stockholm, sverige Som nybliven hållbar-
hetschef på LInK arkitektur fick jag 2015 i uppgift 
att hjälpa inredningsarkitekterna med hållbar-
hetsfrågor i deras uppdrag. Efter 
noggrann research samt genom-
lysning bland mina kollegor i 
branschen slogs jag av att det 
saknades grundläggande hållbar-
hetsriktlinjer för inredning. Gan-
ska snabbt blev det också tydligt 
att det fanns en vana att slänga 
inredningsprodukter som bara 
var några år gamla och knappt 
använda. Det lönade sig inte att 
tvätta eller rekonditionera dem. 

Tillsammans med Robert af 
Wetterstedt anordnade vi ett första seminarium 
för att se responsen från branschen. Intresset var 
jättestort, och strax efter bildades 100-gruppen, 
med visionen att skapa en hållbar och cirkulär 
inredningsbransch som är klimatneutral senast 
2030. I dag är vi över 80 medlemsföretag och 
organisationer som kommer från hela branschen 
och värdekedjan. 

Vårt arbetssätt är agilt och utgår från det 
behov som identifieras av våra medlemmar samt 
från en omvärldsbevakning av branschen. På så 
sätt jobbar vi mest effektivt med de åtgärder vi 
bedömer kan ha störst effekt, för att förflytta oss 
mot en hållbar, klimatneutral riktning.

Vi identifierade att vi behöver jobba med flera 
frågor parallellt. Det är mycket som hänger ihop, 
och om vi enbart fokuserar på en fråga i taget 
riskerar vi att missa andra, väsentliga saker.
Därför samlade vi våra krafter runt tre arbets-
spår: standardisering av kravkriterier och digitali-
sering, affärsmodeller för cirkulära interiörer 
samt informations- och kunskapsspridning. 

Förutom det jobbar vi sedan några år tillbaka 
med att ta fram en branschstandard och rekom-
mendationer till inredningsarkitekter för hur de 
kan arbeta med hållbarhetsfrågor i sina uppdrag. 
Standarden är heltäckande, baserad på evidens 
och andra krav som finns i branschen. Eftersom 
100-gruppen är en ideell förening har en del av 
våra projekt genomförts tack vare samarbete 
mellan medlemmar och engagemang hos indivi-
der och utan någon extern finansiering, medan 
vissa projekt drivs som forsknings- och utveck-
lingsprojekt av våra medlemmar.

Nya frågor har växt fram, viktiga för bran-
schen att driva, som till exempel materialfrågor, 
med stort fokus på trä, en lokal råvara som är 
förnybar och cirkulär. Företagen har utvecklat 
sina produkter och tjänster och affärsmodeller, 
och nya aktörer har dykt upp. 

Ingen stor förflyttning kan ske av enskilda 
aktörer och företag. Det kräver samarbete inom 
hela branschen och värdekedjan för att det ska 
ske på riktigt. Inredningsbranschen har genom-
gått en stor resa, och i dag kan jag lugnt säga att 
hållbarhet inte längre är ett modeord utan ett 
alltmer evidensbaserat arbetssätt som växer. 

Ivana Kildsgaard, hållbarhets- & kvalitetschef, 
Tengbom
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Huset har fått ett urtag kring det 
intilliggande trädet och placerats för 
att inte skada dess rötter.

objekt Kabin
Arkitekt João Mendes Ribeiro

koNstruktör Armando Vale

Kluven runt 
kastanjen

coNFlANs-sAiNte-hoNoriNe, 
FrANkrike När en skola i Frank-
rike skulle byggas ut ville man 
samtidigt ge platsen en mer 
urban känsla och skapa en ny, 
inbjudande fasad mot gatan. Här 
kombineras en repetitiv struktur 
av limträpelare med väggar av 
lärk och generösa fönster som 
sträcker sig från grund till tak. 
Pelarna, som elegant bryter av 
och mjukar upp fasaderna, är en 
återkommande del av uttrycket. 
Vid huvudentrén ersätts pelarna 
med bredare balkar som formar 
små alkover samtidigt som de 
bär upp taket. 

I exteriören är taksprång och 
väggar klädda med lärk, interiört 
varvas exponerad gran med 
målade ytor. Taket är klätt med 
zink och har försiktigt svängts 
för att ge känslan av att flyta 

ovanför byggnaden. De sneda 
linjerna ger också platsen en 
mjukare atmosfär. 

I projektet ingick också att 

skapa en ny fritidsgård på 
skolans område. Med hjälp av 
inglasade korridorer, på insidan 
kantade av limträpelare, som 
leder tvärs över skolgården har 
de två funktionerna nu kopplats 
samman.«
w| hestersoyon.com

Ny skolentré lockar 
med repetition
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objekt Skola
Arkitekt Hesters Oyon
koNstruktör ANA Ingéniere 

Alkoverna invid entrén skapar en ljus 
och lugn atmosfär och erbjuder en 
stunds avkoppling. 

Detta är en krönika. Ståndpunkter i texten är skribentens egna.

vAle Flor, portugAl Kastanjer och ekar växer tätt och sträcker 
ut sig på en sluttning i ett lantligt område i norra Portugal. Därför 
har också ett stort kastanjeträd fått sätta tonen för den nya bosta-
den, genom en design som låter natur och hus integreras så mycket 
att det ur vissa vinklar ser ut som om trädet växer rakt ut ur huset 
trots att man byggt runt det. 

Två kuber, som mäter 4,1 meter per sida, har satts samman till en 
rektangulär byggnad, och utifrån den har man sedan skurit ut de 
olika vinklarna för att öppna byggnaden mot stammen – som växer 
genom byggnadens terrass – samt dess trädkrona.

Konstruktionen är gjord av en lätt och upphöjd struktur för att 
inte påverka kastanjens rötter. Fasader, tak och däck är klädda med 
svartmålat trä och fodrade med OSB-skivor och korkpaneler som 
har både termiska och akustiska egenskaper. I interiören är väggar, 
tak och även möblerna av björkplywood, vilket ger en varm och 
välkomnande atmosfär till husets inredning.«
w| joaomendesribeiro.com

Masonite Beams ingår i Byggma Group.
www.masonitebeams.se

Låg vikt. Långa spännvidder. Färdiganpassade.
Det är några av fördelarna med byggmaterialet lättbalk. 
Oavsett om du bygger villa, carport eller flerbostadshus så 
levereras lättbalken anpassad precis som du vill ha den. 
På så sätt kan du bygga mer anpassat med mindre byggtid. 

Utforska lättbalken på masonitebeams.se

För ett rationellt och För ett rationellt och 
effektivt byggandeeffektivt byggande

ANVÄND FÄRRE 
SKRUVAR FÖR 
BÄTTRE RESULTAT

ANVÄND FÄRRE 
SKRUVAR FÖR 
BÄTTRE RESULTAT

ERGOFAST AB Dumpergatan 4 442 18 Kungälv 
+46 (0) 303 20 80 50 | info@ergofast.se

Holz Technic SNK är 
säkrare och mer effektiv än 
andra konstruktionsskruvar. 
SNK är lätt skruvad och har 
ett mycket stort vridmot-
stånd som gör att den inte 
går av samtidigt som drag- 
och skjuvhåll fastheten är i 
toppklass. Det i sin tur inne-
bär att du faktiskt behöver 
färre skruvar och mindre 
tid för att göra jobbet med 
bättre resultat.

Samma höga kvalitetsnorm 
gäller även för KKT trall-
skruvar; säkra, lättskruvade 
och effektiva. Den speciellt 
utfromade huvudet innebär 
att du får ett väldigt snyggt 
resultat. Skruven klarar 
mycket hårda trämaterial 
utan förborrning. 

Ergofast levererar en 
mängd innovativa 
produkter för trähusbygg-
nation som skruv, beslag för 
infästningar för CLT, tejper, 
ljudisolering, verktyg och 
fallskydd från Holz Technic. 
All utvecklat för att göra 
det möjligt att bygga både 
säkrare och bättre. 

Scanna QR-
koden eller gå in 
på ergofast.se för 
mer info om Holz 

Technics produkter, MAX 
handverktyg och kompres-
sorer samt våra övriga 
produkter och tjänster. 

SNK konstruktionsskruv

KKT Trallskruv
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För att förverkliga framtidens hållbara samhälle behöver många starka krafter 
samarbeta för att skapa förändring. Vi på Holmen vill bidra till en positiv
samhällsutveckling genom att låta ännu fler upptäcka och ta tillvara möjlig-
heterna med trä. Det kan handla om allt ifrån privatpersoners egna bygg-
projekt, till stora kontorshus, bostadsområden och offentliga byggnader. 

Vi har byggt upp en komplett, cirkulär kedja, där nyckelorden är hållbarhet
och energieffektivitet. Det gäller såväl när vi vårdar, brukar och skördar skogen, 
som i förädlingen på våra sågverk. I koncernen ingår dessutom Martinsons, 
som med nytänkande byggsystem gör att vi erbjuder en helhet som framtids-
säkrar levnadsmiljöerna för framtida generationer. Hela vägen från planta till 
färdiga byggnader. Vi odlar hus, helt enkelt. Och vi odlar förändring.

vi odlar hus.
vi odlar
förändring.

Tillsammans med

MAGASIN X är med sina sju våningar och en BTA på 16 600 m2  Sveriges största kontorshus i trä – mitt i centrala Uppsala. Byggnaden i sig har ett tydligt
hållbarhetstänk där Martinsons trästomme haft en betydande del för att minska klimatavtrycket och bidra till en behaglig inomhusmiljö.  
Arkitekt White Byggherre Vasakronan Entreprenör NCC Stomkonstruktion Martinsons & TK Botnia Leverantör limträ/KL-trä Holmen Stomleverantör Martinsons
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Vi ska bygga en hållbar 
och inkluderande framtid
stockholm, sverige Under de senaste måna-
derna har vi inom Skogsindustrierna, där Svenskt 
Trä ingår, tillsammans med våra medlemsföretag 
diskuterat hur vi i ännu högre grad 
kan bidra till att lösa samhällsut-
maningarna. Arbetet har gått 
under namnet Framtidsresan och 
går ut på att formulera löften för 
framtiden inom de områden där vi 
tydligt ser att vi bidrar till sam-
hällsnytta. Klimatomställningen är 
ett sådant område, liksom en 
stärkt biologisk mångfald och att 
hela Sverige ska ha förutsättning-
ar för att utvecklas. Dessa löften 
kommer att bli vägledande för 
vårt arbete de kommande åren. 

En sak har varit väldigt tydlig i detta arbete: 
Det finns en otroligt stark vilja bland våra med-
lemsföretag att bidra ännu mer än vad de redan 
gör till den gröna omställningen. Det gör att det 
känns otroligt stimulerande att få göra den här 
resan tillsammans!

I april träffades branschen på konferensen 
Framtidsmötet. Jag hade under dagen nöjet att 
leda ett samtal om hur svensk träindustri kan 
bidra till återuppbyggnaden av Ukraina. eu-kom-
missionens ordförande, Ursula von der Leyen, sa 
tidigare i år att det är vår moraliska skyldighet att 
bygga upp Ukraina, och att vi ska göra det »in the 
spirit of the New European Bauhaus«. The New 
European Bauhaus är ett initiativ som handlar om 
att vi ska bygga en hållbar och inkluderande 
framtid, som är vacker för våra ögon, sinnen och 
själar. 

Ett byggande av trä går rakt in i detta och 
Sverige har mycket att bidra med när det gäller 
kunskap inom träbyggnadsområdet. För trots att 
Ukraina har en relativt stor produktion av träva-
ror saknas en tradition av att bygga med trä. Jag 
hoppas att jag får anledning att återkomma om 
detta i kommande nummer. 

Tidigare i våras invigdes Södras nya KL-trä-
fabrik i Värö, med kapacitet att leverera stom-
material till drygt 4 000 bostäder varje år. Jag 
tror på en ljus framtid för träbyggandet, trots 
inflation och stigande räntor som har slagit hårt 
mot byggandet. Vi har helt enkelt inte råd med 
något annat! Tiden för att begränsa klimateffek-
terna och vända utvecklingen håller på att rinna 
ut och klimatkrisen väntar inte. Det snabbaste 
sättet att minska klimatpåverkan från byggandet 
är att välja trä som material. Fördelarna är många 
– förutom att klimatpåverkan från tillverkning av 
trävaror är låg utgör de inbyggda träprodukterna 
också en kolsänka under hela byggnadens livs-
längd. Det är en egenskap som vi måste utnyttja 
bättre för att begränsa klimatutsläppen!

Anna Ryberg Ågren direktör, Svenskt Trä

Anna Ryberg Ågren

Svenskt Trä sprider kunskap om trä, trä-
produkter och träbyggande för att främja ett 
hållbart samhälle och en livskraftig sågverk-
snäring. Det gör vi genom att inspirera, utbilda 
och driva teknisk utveckling.

Svenskt Trä representerar svensk sågverks-
industri och är en del av branschorganisationen 
Skogsindustrierna. Svenskt Trä företräder 
också svensk limträ-, KL-trä och förpacknings-
industri samt har ett nära samarbete med 
svensk bygghandel och trävarugrossisterna.
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Vill du ha en egen prenumeration?  
Gå in på svenskttra.se, välj »tidningen Trä« och 
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Innovativa kontor  
på centrala platser
I Örebro och i London byggs två nya, centrala kontor  
som utmanar gängse byggmetoder. Kvarteret Korsningen  
har dessutom haft en annorlunda process, där arkitekterna  
fick en än mer omfattande roll genom att de också tilldelades 
markanvisningen.

Noterat » Dolt skärgårdshus » Instucket 
hörnhus » Unik process på Korsika » 
Skulptural sittplats » Skyddande uterum » 
Linjer nedanför klippa  » Svävande över 
fjorden » Cykelbro för naturen » Kubiskt hus

Krönika » Tinna Harling

Fotot » Klättring på ramar

Interiör » Kontorsdesign med återbruk

Historia » Varsam restaurering

Kunskap » Former av skogsbruk

Trä möter » Karin Fällman Lillqvist

Läsvärt » Att bygga ekologiskt

4 
 
 
 

11

12

40

46

48

50

58

15 » Utmanande form 
för visualiseringar
Snart öppnar Tekniska museets 
nya satsning Wisdome Stock-
holm. Byggnaden består av en 
sfärisk dom som omsluts av ett 
välvt tak, och båda väcker frågan 
om hur långt man kan tänja grän-
sen för träbyggande.

34 » Två kapell för  
nya möten i kyrkan
Gustaf Vasa kyrka har fått två 
nya kapell som ska bidra till mö-
tet mellan människor i kyrkans 
rum. Kapellen är placerade inuti 
kyrkan men fristående och kan 
lyftas bort om man senare så 
önskar.

53 » Golv får nytt liv  
i kustmiljö
De ekspån som pryder fasad och 
tak ger det norska fritidshuset 
ett gediget uttryck där det står 
bakom tallarna på klippan. Det är 
också ett exempel på hur man 
kan ta tillvara restmaterial, i det 
här fallet från en golvtillverkare.
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Publishing schedule 2024

Format

issue 1  
Published 6 March

Last booking:  
7 February

Material deadline:  
15 February

issue 2  
Published 5 June

Last booking:  
7 May

Material deadline:  
16 May

issue 3  
Published 11 September

Last booking:  
16 August

Material deadline:  
27 August

issue 4  
Published 4 December

Last booking:  
5 November

Material deadline:  
15 November

Advertising hand-in
Material is sent by mail by the latest 
at the material deadline to:
annons@svenskamedia.se

Natives
Ads with an editorial appearance are not accepted. An editorial 
appearance occurs, for example, if the ad has a headline followed 
by an introduction and subsequent longer body text.

full page
215 x 300 mm 
+ 3 mm bleed

spread
430 x 300

+ 3 mm bleed

back cover
215 x 270 mm 
+ 3 mm bleed

half page
– vertical

107 x 300 mm
+ 3 mm bleed

half page
– horizontal
215 x 150 mm
+ 3 mm bleed

1/4-page
vertical

100 x 144 mm

The Nordic region’s  
biggest architecture  
magazine
Trä! (Swe) 25,100
Arkitekten (Swe) 14,400
Byggeri + Arkitektur (Dk) 10,300
Form (Swe) 8,000
Arkitekten (Dk) 7,700
Arkitektur (No) 6,200
Arkkitehti (Fi) 4,200
Arkkitehtiuutiset (Fi) 4,200
Arkitektur (Swe) 3,500
Landskab (Dk) 1,700
Rum (Swe) *
 
sources new.mediafacts.se, safa.fi,  
formmagazine.com, fagpressen.no,  
danskemedier.dk, byggeri-arkitektur.dk 
* edition not verified.



Kockum's old shipyard premises in Malmö have been given new life. 
Inside the old walls, a new wooden office environment has emerged. 
Designed by Kjellander Sjöberg, structural engineer Reijlers and Tyréns.

Swedish Wood disseminates knowledge about wood, wood products and wood in 
construction, contributing towards a sustainable society and a thriving sawmill industry. 
We achieve this by inspiring, educating and driving technical advances.

Swedish Wood represents the Swedish sawmill industry and is part of the Swedish Forest 
Industries Federation. Swedish Wood represents the Swedish glulam, CLT and packaging 
industries, and collaborates closely with Swedish builders’ merchants and wholesalers of 
wood products.
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Contact details
Jon Öst, media sales
jon.ost@annonskraft.se
mobile +46 (0)707-627 682
Box 77, 827 22 Ljusdal
Sweden
w| annonskraft.se

Alexander Nyberg,  
project manager
tel. +46 (0)8-762 72 36
tidningentra@svenskttra.se
w| swedishwood.se
w| woodarchitecture.se


